FINIS.

## DE OPERIS NOVI NUNTIATIONE.

**S**ed cum septem sint partes digestorum, & 6. incipiat. s. de bono. pos. 7. j. de verb. oblig. unde est hoc quod incipit hic hoc volumē, & non in prin. alicuius partis: vt. C. de uere. iur. enu. l. 2. s. sed cum omnia? Respo. quia bono. poss. attinent supradictis titulis, ante bonorū possessiones. s. vsque ad tit. de legatis: ideo melius cum precedentibus sunt coniunctae. Infra de verb. obli. nō incipit: quia nimis parū remaneret de hoc volumine. sed hic iam discreta est materia à predictis. in hoc tamen est affinis, quia sicut superius tractatur de iure pratorio: ita hic. s. eodē modo: sed non in eundē modum. Accur.

**ADDIT.** Quare hic Bar-

tolus, quare hic liber dicatur & denominetur Digestum nouū? Respon. quod dictio nouum, variis modis capitur. Quandoq; enim appellatur nouum, id est ultimum: vt. l. unica. s. in nouissimo. C. de cadu. tol. & l. nouissima. j. iudi. solu. & l. nouissime. s. quod sal. tuto. aucto. & sic tria sunt volumina, & istud est ultimum. Quandoq; appellatur nouum ea ratione, quia interdicta denominantur à prima parte sui: vt in interdicto quod vi aut clam. ita hic quia tractatur de nouo opere, appellatur Digestum nouum. Quandoq; appellatur iniquum: vt. l. 1. in prin. s. quod quisq; iur. & ideo hic dicit, nouum, id est iniquum, puniens iniqua. Vltimò dic, & melius secundum Ray. & Rapha. hic: quod ista sunt nomina magistralia inuenta ab auctoribus, quae imponuntur ad placitum: quorum disputatio relinquatur pertinacibus. l. 2. C. de constir. pecun. & in glo. in rubri. s. solut. ma. Vltra predicta de dictione, nouus, vide bonam glo. in c. generali. in verbo, de nouo. de elect. libr. 6. quae ponit multas significationes de dictione, nouus, item aliquid in. l. admonedi. in verbo, noua instrumenta. s. de iur. iuran. vbi noua instrumenta dicuntur quae sunt antiqua, dummodo sint de nouo reperta. ita etiam dicit text. in. l. sub specie. C. de re iudi. vide etiam in. l. veter. s. de vi. triti. & oleo leg. vbi habetur quod dicitur vinum nouum & vetus, secundum. Alexan. de 1mo. hic.

Non potest ratio ordinis intelligi nisi repetantur summotenus ab initio omnia quae antecesserunt. Propositis partibus iuris vniuersi, & partibus deinde iuris civilis, legibus puta & senatusconsultis & aliis quibusdam, caput de iure hominū rerūque diuisione tradere nonnihil, mox quia homines de rebus disceptant apud magistratus vel iudices, varia genera magistratū & de iurisdictione eorū edicta varia deque ordine quo agi solet apud eos, ac postea à magistratibus transitū fecit ad iudices cōpromissarios & ad delegatos. eaque omnia breuiter exposuit. Quicquid praeterea est in Pandectis, omne cōsumitur in variis actionibus aut remediis quae vice actionū sunt enarrandis & explicandis, vt paruula videantur illae partes quae sunt de hominibus & de rebus praeter ea quae est de actionibus quae totas ferè Pandectas occupat. nec abs re maiores nostri, eum qui bene nosset actiones, totū ius nosse. ac primū quidē exposuit vindicationes, deinde cōditiones & actiones in personā quae ex variis contractibus nascuntur vel quasi ex contractibus. & transiens à cōtractibus ad quasi cōtractus, omisit quos e re nata exposuerat antè, veluti negotia gesta & indebiti solutionē, vt libris de interdictis omittit tractationē speciale eorū quae prout occasio ferebat explicare occupauerat antè, veluti de mortuo inferendo, de sepulchro adificando, de operis noui nuntiatione, & interdictū fraudatorū, & titulis de pratoris stipulationibus, stipulationē legatorū & Falcidia & dupla & de operis noui nuntiatione, & dāni infecti, quas etiā pro re nata exposuerat antè, & in ea parte qua causae explicantur mittendi in possessionē, missionem ventris nomine aut damni infecti aut legatorū, & libro de actionibus quae ex maleficiis nascuntur, actionē legis Aquiliae. Vnus quidem est & certus ac perpetuus ordo, quo catenati inuicem tituli sunt, ita vt alius ex alio neq; videatur. sed rerum de quibus agitur ea est inter se cognatio vt non possit non qui tractat vnā attingere vel coniungere etiam alteram vel mutuari ex vna quod in praesens cōducatur in alia, eaque re sit vt procuratori iungatur gestor, quorū tamen obligatio non ducitur ex fonte eodē, ac similiter cōditioni ex mutuo cōditioni ex promutuo, actioni interdictū vel stipulatio pratoris, stipulationi missio in possessionē, id est antecedenti cōsequens, & rursus bon. possessioni missio in possessionē, quae etiā bonorū possessio nonnunquā appellatur, & vt breuiter dicā principali rei qua de agitur ea quae instar illius obtinet quaeve propter eam inducitur, sed qua de re hac occasione dictū est semel, ea non iteratur postea succedente proprio loco in quē referuari & conuici ea potuisset. & ita, vt cæpi dicere, à cōtractibus transiens ad quasi cōtractus, omisit quasi cōtractus expositos antè, & reliquos proposuit, tutelā & curationē primū, deinde aditionē hereditatis similemve successionē & hic quidē quasi cōtractus à titulo. Qui test. fac. pos. traxit secum ceteros omnes vsque in hunc locū. Nunc post tot actiones pergit proponere alias vel vice actionū alia remedia, ea scilicet quae sunt de damno nondū factō, qua de re nullā antè proposuerat actionē nullūque remediū. ac primum quidem remediū edicti de operis noui nuntiatione, id est ne fiat opus nouum quod nondū factū est, mox remediū edicti de cautione damni infecti, post actionē legitimā aquae pluuiarum arcendae quae etiam est de damno nondū factō. sed praeter edictum de operis noui nuntiatione, proponitur etiā hoc titulo interdictum & satisfactio, vno ff. Nouum.

scilicet titulo quae Vlpianus diuersis libris, edictū. I I I. interdictum. LXXI. A satisfactio. LXXX. Edictū promittitur remediū triplex. Primum vt siue iure siue iniuria opus fieret interim per testationē denuntiationemque inhi-beretur, quod necessariā pratoris aditionem non habet. Secundū vt remitteretur nuntiatio, quod necessariā pratoris aditionem & cognitionem habet.

Tertium vt satisfaretur de opere restituendo, quod aequè vt primū necessariā pratoris aditionē non habet. nā stipulatio adhibetur inter cōuenientes. Primū ergo denuntiatori datur, alia duo denuntiato. & cōsequēter inde nascitur triplex interdictū. Vnum quod nuntiatori datur si is, cui ita nuntiatum est, Denuntio tibi ne

**Nuntiatio noui operis potest fieri etiam ei qui iure edificat: hoc tamen reperto, debet nuntiatio remitti quatenus iure edificat: quia catenus nuntiator ius nuntiandi non habet. Paulus.**

**I. VLPIANVS** libro quinquagesimo secundo ad Edictum.

quid in illo loco noui operis me inuito facias, nuntiationi non paruerit, id est confestim nō discesserit ab opere quod moliri aut demoliri ceperat posito vel deposito fortè vno vel altero cemento vel etiā operis facta parte iam aliqua, vt quicquid fecerit post nuntiationē antè remissionem vel satisfactioē restituere cōpellatur. est enim interdictū restitutorium. & ex eadem causa cōpetit etiā interdictū. Quod vi aut clam. Alterum & tertium prohibitoria sunt, & denuntiato dantur, secundū post satisfactioē, tertium post remissionem. sed hoc postremum quod potuisset iungere aliis duobus in. l. 20. maluit reticere in titulum de remissionibus. De satisfactioe ex operis noui nuntiatione est. l. 21. quae cōcipitur in hunc ferè modū, Quod acturus sum ius mihi esse prohibendū te opus nouū inuito me facere, cuius rei L. Titius iudex sumptus esse, eam rectè defendi aut si ea res intra illum diem aduersus te heredēve tuum iudicata erit, quod factū opus erit id opus boni viri arbitrato restitui, dolūque malum abfuturum esse, aut quanti ea res erit tantam pecuniam dari spondes: eodem igitur ferè modo quo & indicatum solui stipulatio. Cuiusmodi.

**OC EDICTO.] CASVS.** Vlpianus iuriscōsultus expositorus edictū pratoris quod habes. j. eo. l. prator ait. in prin. nunc de effectu illius edicti aliqua dicit: & casum in hoc prin. sic ponamus: Cū viderē Titium in aliquo solo edificare domū, vel aliud opus nouum: & ego credebā me in illo solo ius habere, vt quia fortè meus, vel aliquod aliud ius, per quod non posset me inuito edificare: denuntiaui ei ne in illo opere procederet. dicitur q̄ denuntiatio tenet: & hoc est permiffum ex pratoris edicto: quod edictū habes. j. eo. tit. l. prator ait. in princ. Secundò cōsultur Titio. nam si vult in opere procedere, vadat corā iudice: & satisfdet de opere destruendo, si apparebit iniuste edificasse. sic postea in opere procedere poterit absque damno. [HOC AVTEM EDICTVM.] Nūc incipit dicere quādo habeat locū nuntiatio. & certè habet locum aduersus opera quae incipiunt fieri, & nondū sunt facta. nam si iam essent facta, nō hoc edictū haberet locum, sed possent habere locū interdicta ad destruendū, vt quod vi aut clā: vel interdictū ne quid in loco facto, si in sacro loco essent facta. [NUNTIATIO.] Hic. s. vij. habet partes. nam primò dicit q̄ si aliquis vult nuntiare nouū opus: non habet necesse q̄ propter hoc adeat iudicē. Secundò dicit q̄ nuntiatio potest fieri etiā per procuratorem. Tertio dicit q̄ nuntiatio potest fieri etiam aduersus absentes & inuitos. Quarto dicit q̄ si edificabas in fundo quem possidebā, & ego veni ad te, & nuntiaui tibi nouum opus: amitto per hoc possessionē fundi: & tu incipis possidere. Sextò dicit q̄ si nuntiaui tibi nouū opus, & tu spernens nuntiationē processisti in opere: certè quicquid operis fecisti post nuntiationē, debet destrui: licet tuum fuerit solū in quo edificaueras. Septimò dicit quòd si edificabas in solo: licet ignorē quod opus facere velis: tamen nuntiare tibi possum opus nouum. [ET POST OPERIS.] Nuntiaui tibi nouum opus. si postea concordemus nosmet q̄ procedas in opere, vel iudex hoc statuit, in quem cōpromiseramus vt in bonū virum: certè amodo securē potes in opere procedere. [OPVS.] Siue edificas de nouo: siue detrahis de terra, puta fossam faciēdo in solo aliquo: possum nuntiare tibi nouum opus. [HOC AVTEM EDICTVM.] Nuntiatio locū habet, quando aliquod opus facis in solo. Sed quid si arborem fundi mei succidas, vel similia facias? certè non habet locum nuntiatio. [SI QVIS AEDIFICVM.] Domum aliquā ruinosam reficiebas: volo denuntiare tibi nouum opus: quæritur an possum? Dicitur quòd non: quia non diceris facere nouum opus, sed vetus reficere. [SIVE AVTEM.] Dicitur quòd si aliquod opus nouum facis, siue intra ciuitatē, siue extra facias: possum nuntiare nouum opus: nec est vis siue fiat in publico loco, siue in priuato. [NUNC VIDEAMVS.] Dicit Vlpianus, quòd expedit videre quibus ex causis fiat nuntiatio. Item quæ personæ possunt nuntiare. Item quibus nuntiantum sit, ad hoc vt nuntiatio teneat. Item in quo loco habeat fieri nuntiatio, ad hoc vt

Lib. 18. Ba-  
silic. tit. 10.  
et ipi uerbo-  
rum ius iuri-  
stias.

Nouum, di-  
ctio, variis  
modis sumi-  
tur.

valeat nuntiatio. Item quid consequitur per nuntiationem nuntians. De primo in §. nuntiatio. vsq; ad §. usufructuarius. & in §. A illo incipit dicere de secunda parte vsq; ad fin. l. & in l. seq. & l. in provinciali. §. si. cum. l. seq. & in l. de pupillo. in princ. aliquid tractat. de tertio dicit. j. cod. l. operis. & l. cuilibet. & in aliis legibus.

Quae fuerit ratio ad istud edictum, vide text. in l. i. ad prin. ver. parui refert qui verfic. signatur pro §. & est fin. secundum Ludo. Ro. hic in prin. & Alexand. in apostil. ad Bart. hic. Vulg. permittitur. sed recte promittitur, quia a praetore hoc erat petendum.

Oc edicto b permititur, c vt siue iure, d siue iniuria c opus f fie-

de quarto dicit. j. eo. de pupillo. §. nuntiatio. de quinto dicit. j. cod. praetor ait. circa prin. & in aliis legibus huius tit. [NUNTIATIO.] Dicitur quod ad hoc vt nuntiatio valeat, oportet quod fiat vna de tribus causis: nam aut nuntio causa iuris mei conseruadi, aut causa damni depellendi, aut causa publici iuris tuendi. de primo dicit in §. nuntiamus. vsque ad versi. vel vt damni. & possunt dari duo exempla: vt quia edificas in solo meo: vel si in tuo, debebas seruitutem altius non tollendi. nam si in aliquo istorum casuum nuntio nouum opus: dicitur nuntiare causa iuris mei conseruandi. in versi. vel vt damni, &c. ponit exempla de secundo: vt si edificabatur in solo publico vel priuato: ex quo edificio timebatur ruinam in quadam mea domo ibi vicina. nam possum tibi nuntiare nouum opus, donec caueas de damno infecto. nam modo dicitur nuntiare causa damni quod timeo, depellendi. de tertio incipit dicere in versi. aut si quid, &c. vsq; ad §. quod si quis. & ponit quatuor exempla. Primum, quando fit opus contra leges. Secundum, quando contra edicta principum. Tertium, quando opus fit in loco religioso, vel sacro, vel publico: & da exempla vt ibi est notatum. [QUOD SI QVIS IN MARI.] In hoc §. dicitur, si quis edificet nouum opus in littore maris, & ego velim ei nuntiare nouum opus: quæritur an possim. Et dicitur quod non, nisi in casu, vt si timeatur in aliqua mea domo ibi facta ruina. nam tunc nuntiare possum. [IURIS NOTIS TRI.] Nunc dicitur quæ personæ possunt nuntiare. & certè si opus fiat in publico, nuntiat quilibet de populo. si in priuato, ille solus cuius interest: vt ille qui credit habere ius in solo in quo edificatur: vt quia suum, vel alius ius simile: quo inuito non possit edificari. [VSUFRUCTUARIUS. AVT EM.] Cum haberet usufructum in fundo Titij: quidam extraneus puta Cornelius in illo fundo cepit edificare. volo sibi nuntiare nouum opus. quæritur an possim. Et respon. quod tanquam dominus nuntiare non possum: quia dominus non sum: sed quia vertitur interesse meum, tanquam procur. nuntiare potero. datur mihi & alia via. nam potero agere rei vindicatione pro usufructu contra te edificantem, & consequar quicquid interest mea opus illud non esse factum. Fran. Accur. Hoc. Titius edificabat in quodam solo. ego dicebam eum non iure edificare. ipse econtra dicebat quod de iure edificabat. quærebatur ab Vlpiano, an ego possim ei contradicere nuntiando? Et respon. quod siue iure siue iniuria edificetur, quod possim ei nuntiare: & hoc per quoddam edictum praetoris: sed tamen debeo postea remittere nuntiationem quatenus non habeo ius prohibendi. Accursus. Edicto. scilicet de operis noui nuntiatione. id est hoc interdicto, cuius duo sunt capita: vt. j. eo. praetor. in prin. & §. deinde. & prophetizat hic Vlpianus. qui prius facit expositionem edicti, quam ponat ipsum. sic & aliam. §. de capi. de. l. ij. in prin. & aliam sapientem: vt. §. quod quisque iur. l. j. in prin. & §. de pact. l. j. in princip. Edicto. quod est. j. eo. l. praetor. j. respon. quod interdictum appellatur: vt in l. praetor. §. j. & §. hoc interdictum. Sed certè ibi non permittitur nuntiare. Sed dic, eo ipso quod mandat destrui factum post nuntiationem, videtur permittere nuntiare. Permittitur. id est statuitur. in Floren. cod. promittitur. Iure. id est iuste: quia sit ei ius edificandi. Iniuria. id est non iure: vt instit. de iniur. in prin. Iniuria. id est iniuste. Opus. quod ex postfacto apparebit. §. cognita veritate. Accur. Fieret. nouum. nam aliquid iure permittitur in veteri opere, quod non in nouo: vt. C. de Iudeis. l. fin. ibi, illud etiam, & c. alioquin contra: vt infra ea. l. §. si quis edificium. aliud est enim, &c. vt infra de iti. act. que pri. l. ij. §. penult. Per nuntiationem. legitimam, quæ teneat ipso iure: nam quandoque ratione personæ nuntiantis non tenet: vt quia pupillus vel seruus: vt. j. eo. l. de pupillo. in prin. & §. j. quandoque; ratione rei: vt. j. eo. de pupillo. §. si quis riuos. & §. praeterea. & §. toties. & l. qui viam. quibus casibus potest sperni nuntiatio. at vbi hæc non impediunt, tenet nuntiatio, licet nuntiator ius nuntiandi non habeat. Potest tamè ille qui facit opus, quætere quare nuntiet. & si causam non exprimat, potest edificare impune: sicut dicimus in libello causam exprimendam: vt ar. C. de edi. diui Hadri. tol. l. si. §. finauré. & §. de traslac. l. cum hi. §. in causa. & j. eo. de pupillo. §. toties. & §. qui nuntiat. & in teste: vt in auth. de testi. §. sancimus. Sed ar. contra. §. ad Treb. l. quia poterat. ADDIT. Tu dic, hoc dictum non esse indistinctè verum: quia in libello personalis actionis debet inferi causa, non in

libello realis. ita no. Bart. in l. an eandem. §. actiones. §. de except. rei iud. & in l. j. de eden. gl. & doc. in l. generaliter. de nu. pec. Ang. & Pe. de fu. in l. si fideicommissum. §. de iudi. glo. & Alex. post Bart. in alleg. l. j. col. ij. vers. sed quæro qualiter. §. de eden. Ang. in §. illud. in vlt. col. in authen. de exhi. & intro. reis, colla. v. Panor. post Io. And. in c. significantibus. extra de libel. obla. & Lanfran. de Oria. in c. quoniam contra falsam. §. petitiones. num. ij. vers. causa remota.

ret, g per nuntiationem h inhiberetur: deinde i remitteretur k prohibitio cactenus l quatenus

& sequen. extra de proba. Deinde. repetere, permittitur hoc edicto vt remitteretur, &c. Sed certè hæc remissio non fit ex eodem edicto, sed alio quod est. j. e. praetor. §. deinde. vnde malè videtur sic repeti. Respon. eo ipso quod hoc edictum quod est in princ. l. j. eo. praetor, dicit destrui quod fit ante remissionem: videtur remittere b fieri remissionem: vt arg. j. de ma. test. si quis locuples. in fin. & §. de eden. si quis ex. §. prohibet. Vel dic, remitteretur. f. alio edicto quod non habemus. k Remitteretur. si iure opus fiat ex hoc edicto, vel ab eo data satisfadatione nuntiantis.

l Eatenus. imò & in eo quod iuste nuntiat, præstita satisfadatione fit remissio: vt. j. e. praetor. §. hoc interdictum. & j. eo. de pupillo. §. si is cui. & j. de remis. l. j. Vel expone eatenus, pro ideò: & quatenus, pro quia. & supple, & hoc palam patebat: quia nullam causam nuntiandi coram iudice dicebat: vel quæ pro nulla habetur: & ideò fit remissio c etià sine satisfadatione. Vel dic secundo eatenus. i. vsq; ad tempus: quatenus. i. vsquequo iudex cognouerit & pronuntiauerit, liceat edificare vel non: & potuit nuntiare vel non: & hoc præstita satisfadatione de demoliendo in principio cognitionis: & sic statim pendente cognitione edificat. d Ex quo autè pronuntiauerit: aut destruetur quod est factum, aut libere faciet quod voluerit. Vel dic tertio, cum deberes seruitutem altius non tollendi ultra. x. pedes, & tu iam circa. viij. fecisses: nuntiaui ne ultra procederes: venisti coram iudice. cum viderit iudex quod nondum feceris ultra id quod tibi licet, nec me habere causam vllam nuntiandi, nisi in eo quod ultra fieret: etià sine satisfadatione faciet remitti, cum videat me calumniari. e Vel dic quarto, non haberet. i. oblata satisfadatione & non recepta, nil dicit: secus si diceret, hodie constat, &c. vt. §. vt in pos. le. l. si is à quo. quia tunc non remitteretur prohibitio: licet satisfacere vellet. f Vel

quatenus, id est in totum. nam præstita satisfadatione, non haberet quatenus, id est in totum. nam præstita satisfadatione, in nullo videtur habere ius nuntiandi: & sic in totum remittitur. Vel sexto potest poni exemplum in seruitute urbana: & sic in rebus incorporalibus. nam cum deberet seruitutem altius non tollendi ultra. x. pedes, edificauit vsq; ad. viij. postea denuntiasti calumniosè. potero quætere per iudicem nuntiare quid edificauerim ultra. viij. cum tibi debeatur seruitutem altius non tollendi ultra. x. & si dixerit quod non: permittetur quod ego edificem vsq; ad. xl. ultra non. In corporalibus hoc modo: cum denuntiaffes mihi nouum opus in loco qui erat. xx. pedum per longum, potero quætere per iudicem nuntiare quid habeas ius in. xij. & si inueniet quod non: permittes quod edificem in xij. & i. viij. non dicit, pro ea parte pro qua veritate inspecta tenuit nuntiatio, remissio non fit omnino, cum ex stipulatu teneatur ad demoliendum, sed pro ea pro qua non tenuit, omnino tenet præstita satisfadatione. licet enim ad totum interponatur stipulatio: ad eam tamen partem in qua nuntiatio fieri non debuit, non committitur. Potest agi & aliis modis ad demoliendum: quos dic vt not. j. e. praetor. §. nonnulli. & hoc prout habes in litera non. sine eo plana esset, & dices, haberet ex persona sua: quia liber & maior est: vt. j. e. de pupillo, in prin. & §. j. & ratione rei: vt. j. e. qui viam. Sed videtur huic rati. prout habes non, contra. j. de remis. l. j. §. j. hic enim dicit remissionem nuntiationis fieri quatenus ius prohibendi non habuit nuntiator: ergo nuntiatio nulla. sic ergo debet esse remissio nulla. vt in contrario: Respon. equiuocatio est seu duplex expositio in hac oratione: iste non habet ius prohibendi. nam si dicas non habet: quia aduersarius habet ius edificandi: sic hic loquitur. nam licet inspecta veritate non habeat ius prohibendi, tamen ius permittit ei nuntiare si est maior & liber, & res habilis super qua nuntietur: & sic aliud est nuntiare posse, & aliud prohibere cum effectu finaliter. quo facto si satisfadetur, remittitur nuntiatio, quatenus ius prohibendi non habuit, veritate inspecta. Si non satisfadedit, destruetur quod postea fit: vt. j. eo. l. praetor. Secundo modo accipitur dicta oratio, non habet ius prohibendi, quia non valet ratio personæ nuntiantis: quia seruus vel pupillus: vt. j. e. de pupillo. §. nuntiatione, in princ. & §. seruo. vel ratione ipsius nuntiationis ineptè factæ, quia non fit in re præfenti: vt. j. eo. de pupillo. §. nuntiationem. vel ratione rei: vt. j. eo. de pupil. §. si quis riuos. & §. seq. & l. qui viam. quibus casibus nec nuntiatio tenet: & per consequens nec remissio: vt in contrario: & sic non habere ius prohibendi, accipitur duobus modis. sic affirmatiua. i. habere ius

post Dy. hic quod ibi repudiatio neminem grauat: sed se exonerat: hic grauat edificatem, sed certè ibi videtur grauari legatarios: vt. l. si nemo. de testa. tu. at. ibi non grauat inferendo damnus: sed non concedendo lucrum. b] Gl. displicet hic. Bart. c] Reprobatur per Bart.

a] Solue ista circa. secundum Bartol.

e] Et malè secundum Bartol. f] Displicet B.

re ius prohibendi, duobus modis dicitur: vt ecce si ædifices altius: siue habeam ibi seruitutem, possum nuntiare inspecta veritate: siue non, possum inspecta permissione iuris: & vtroque casu tenet nuntiatio, & tenet remissio: & sic hinc loquitur. si non habeas non (vt quidam libri habent) tunc nullum est contrarium. Sed pone

te ædificare in prædio rustico: siue possum te prohibere inspecta veritate, quia seruitutem ibi habeo: siue nullam ibi habeo, nullo casu potero denuntiare de iure, & sic possum in seruitute urbana inspecta veritate. Item inspecto iure permittente: vt infra eo. de pupillo. §. sextus.

\* Perperam in quibusdam libris deest negatio. Au. Au. l. r. ca. 3.

† Vide An. Augu. lib. 3. emend. ca. 9. vbi docet hæc verba multis modis esse corrupta.

Prohiberi posse diuersis modis capitur.

a] Ultra Bar hic de ista dicitur hoc, adde gl. in c. i. in prin. de coll. in prag. fan. Tu adde melius glo. & Bar. in l. omnia. §. cū ita. §. de le. r. & in l. legata inutiliter. eo. tit. & in l. r. §. his itaque. & ibi Bal. C. de cadu. tol.

b] Nihil est, secundum Bar. c] Olim, duo tempora significat glo. habes in l. nec emptio. §. r. §. de cōtrahē. emp. & Carin. cle. r. §. 2. de iur. iur. & vtrū subaudiatur, vide gl. in l. eius qui. & ibi omnino Alex. post gl. §. si. cer. pet.

d] Nihil est secundum Ia. de Are. & Bar. e] Dic quod hoc est verū in ipso opere: vt cōcludit hic doc. sed qualiter fiat vide Bar. in l. de pupillo. §. meminisse j. eo. & Spec. in tit. de inst. edi. §. 10. versi. 32.

prohibendi ius a is qui nuntiafset, non b haberet.

Per hoc edictum, quatenus est prohibitorium, subuenitur aduersus futura opera: pro præteritis nō: sed per interdictum quod vi aut clam, aut aliis remediis succurritur. hoc dicit. Bartolus.

Hoc autem edictum c remediumque d operis noui nuntiationis aduersus futura opera inductum e est, non aduersus præterita: f hoc est aduersus ea quæ nōdū facta sunt, g ne fiāt. h nam si quid i operis fuerit factum, quod fieri nō debuit: cessat edictū k de operis noui nuntiatione: & erit trāseundū l ad interdictū. m Quod vi aut clam [quod olim n] factum erit vt restituatur: o & Quod in loco sacro, p religiosō ve: & Quod in flumine publico, ripā ve publica factū erit. Nā his interdictis q restituatur r si quid illicitē factum est.

Ex hoc edicto absque prætoris aditione alieno nomine diebus omnibus nuntiamus aduersus absentes, inuitos, & ignorantes. Bar. Nuntiatio f ex hoc edicto non habet necessariā prætoris aditionem. i potest enim nuntiare quis etsi u cum x non adierit. Itē nuntiationem y & nostro & alieno z

si quis ipsi. Vel dic, ibi b præcessit nuntiatio. Accursius. g Facta sunt ad superius, non ad proxi. vt supra dictum est. h Ne fiant. id est ne perficiantur. i Si quid. id est si quod opus. nam de perfecto dicit. k Edictum. quia præteritum est. l Transcundum. non ergo concurrat hoc interdictum cū illo. Sed contra. j. eo. prætor. §. nōnulli. Sed dic, pro eo q datur illud quod vi aut clam pro factis operibus denuntiatione facta, nulla tamen secuta remissione: datur & istud. f. post prohibitionē. sic concurrat vnū cum altero: vt in contrario: vt infra quod vi aut clam. l. si alius. §. ij. est tamen hoc perpetuū, illud annale: vt. j. e. l. prætor. §. hoc interdictum. & infra quod vi aut clam. semper. §. hoc interdictum. Item hinc exigitur vt in opere præsentī fiat nuntiatio: vt infra eo. l. de pupillo. §. nuntiationem. ibi non: vt. j. quod vi aut clam. l. j. §. sed si quis. Item illud quando fieret clam, hoc non. Item hoc ad futura opera, illud ad præterita: vt hinc.

m Ad interdictū. f. illud quod est inuentū pro eo quod, & c. Azo. n olim factum. aliās deficit olim, & bene. nam olim præteritum & futurum tempus significat c sed si habes, olim erit. i. factum d fuisse dicitur.

o Vt restituatur. id est destruat. p Et quod in loco sacro. repete, & erit transcundum ad interdictum quod est ne quid in loco & c. de hoc & de sequentibus dic agi ex secundo capite: vt. j. de interdi. l. ij. §. interdicta. & infra ne quid in flu. pu. l. j. §. pen.

q His interdictis. quolibet in suo casu locum habente. sed quod vi aut clam in quolibet: vt infra quod vi aut clam. l. vim facit. §. fi. & hoc si denuntiatio non præcessit, si autē denuntiatio præcessisset: tunc & hoc interdicto agitur actione in factum, vt destruat.

r Restituatur. id est destruetur. s Nuntiatio. quatuor dicit vsque ad. §. in operis. vbi, & cui possit denuntiare, & per quem, & aduersus quos.

t Aditionem. quia iactu lapilli e vel voce fieri potest: vt. j. e. de ff. Nouum.

pupillo. §. meminisse. Sed cōtra. j. e. de pupillo. §. qui opus. sed ibi solues. & fa. supra de condit. institu. l. quæ sub conditione. §. fin. & de eden. l. j. §. edere.

u Aditionem. f. cū ipsa fit, sed ex post facto sic: vt. j. eo. l. de pupillo. §. qui opus. & sic soluitur contrarium.

nomine facere possumus. Itē nuntiatio omnibus diebus a fieri potest. Et aduersus absentes b etiam & inuitos & ignorantes c operis noui nuntiatio procedit.

Per nuntiationem noui operis factam solo verbo, perdit nuntiator possessiones: & trāsfert in aduersarium. Paulus.

In operis autem noui nuntiatione d possessorem aduersarium e facimus.

Omnis actio præiudicialis ad istud edictum interim debet filere, & istud agitari. Bartolus.

Sed si is cui opus nouum nuntiatum est, antē remissionem f ædificauerit, deinde cœperit agere g ius sibi esse ita ædificatum h habere, prætor actionem i ei negare debet: & interdictum k in eum de opere restituendo l reddere. Potest autem quis nuntiare etiam ignorans m quod opus fieret. n

Pro nuntiationis executione itur ad iudicem: vel de voluntate partium fit remissio. Bartolus.

Et post operis noui nuntiationē committunt o se litigatores prætoris iurisdictioni. p

Hoc edictum noui operis nuntiationis, est inductum principaliter in fauorem priuatorum. ideo su-

pēsa sic, vt præstet patiētā. A D D I. Dic q istud dictū glo. est verū, secundū Bar. quando minor contra iustitiā ædificauit. sed si veritate inspecta iuste ædificauit: tunc potest restitui, secundum Dy.

d In operis nuntiatione. simplici verbo facta. f

e Aduersarium facimus. si nos possidemus: vt. j. quod vi aut clam. si alius. §. ait Iulianus. & est verum, si verbis facta fuit nuntiatio: sed si per prætorē, vel per iactum lapilli, contra erit: quia facimus eū possessorem: vt. j. eo. de pupillo. §. meminisse. Sed quare amittit, cū per verba nuntio? Rñ. quia meticulosus videor, & quasi sibi deserere. secus vbi audacter per iactum lapilli, vel per prætorē: vt. j. de acqui. pos. l. iij. §. in admittenda. & l. si id quod. §. si.

f Remissione. tacite, eo q satisfactio recipit vel expresse facta. Azo.

g Agere. interdicto. ne vis fiat ei.

h Adificatum habere. interdicto, vt possidetis. g vel illo, ne vis fiat ei. de quo habes. j. eo. prætor. §. deinde.

i Actionem. redditā ex illo interdicto, ne vis fiat ei, & c. vel vt possidetis: hoc idēd, quia spernit edictum & nuntiationem. Azo.

k Interdictum. quod est. j. eo. prætor. in prin. & quod vi aut clam: vt j. e. prætor. §. nonnulli. & j. quod vi aut clam. l. j. §. quid sit vis.

l Restituendo. i. destruendo.

m Ignorās. dūmodo habeat istar quoddā operis: vt. j. e. l. stipulatio §. op. quæ est cōtra. A D D I. Solue secundū Bar. & dic q istud interdictū habet plura remedia. vnū est demolitorium, & tūc oportet q habeat instar alicuius operis. & sic loquit. d. l. stipulatio. §. opus. sed quātū ad edictū prohibitorium, tūc sufficit q sit opo inchoatū: vt l. de pupillo. §. nuntiatio. ibi, si inchoet. & l. prætor. §. siue autē. j. e.

n Quod opus fieret. sicut fortē turris, vel ecclesia, vel aliquod opus, cum aduersarius paret se ad ædificandum. o Committunt. i. cōmittere possunt. nec enī coguntur: vt subiicit. Itē & cōmittūt vt in arbitratorē, vt suo arbitratu fiat vel nō fiat opus, destruat vel nō. nō vt in arbitrum. hoc enim fieri nō potest: vt. §. de arb. l. fi. & l. sed si in seruū. §. si quis iudex. sic in auth. vt disse. iudi. §. si tamē. col. ix. & C. de iud. apertissimi. & in aut. si verō cōtigerit.

p Iurisdictioni. vt in arbitratorē. vel dic, in iudicem, si incōrinenti

u Et si. i. quamuis. x Eum. f. prætorē. y Nuntiationem. ex hoc edicto.

z Alieno. f. procuratorio, etiam sine mādato: dummodo de rato caueat, vel dominus ratū habuerit: vt. j. quod vi aut clam. l. prohibere. in princ. vt dices. j. eo. l. de pupillo. §. qui procuratorio. vel dic cū mādato. vnde neg. gestor nō nuntiat, cū hoc edictum habeat instar actionis.

a Omnibus diebus. etiam feriat. de aliis enim qs dubitat? q. d. nullus. & hoc ideo, quia non est necesse. prætorē adiri. f. in duabus: sed in tertia quando per prætorē, sic: vt infra de adul. l. miles. §. sexaginta. Sed ar. contra supra si quis in ius voca. l. ij. §. si.

b Absentes. quorū nomine ædificatur, secūdū Io. & etiā sensu carētēs: cū fiat in rem: non in personā: vt. j. e. l. de pupillo. §. nuntiationē. & l. operis. & l. sequen.

c Ignorantes. Sed nuntiat minor poterit restitui, si ædificauerit? Respon. non: cū non expediat sibi in eo statu rem esse, in quo erat cū ei denuntiatum: sed im-

f] Doc. hic, & maximē Bar. vbi que in discursu istius tit. dicit tres esse nuntiationes: sed dic q sola & vnica vera est nuntiatio. f. verbalis. Bolog. g] Glo. ista reprehenditur cōmuni ter: quia nō cōgruit literæ secundū Alexan.

7

petatur cognosci: quod fit hodie vsque ad tres menses.

- a Cum aduersario. sine pratore.
- b Opus. supple & fecit.
- c Conuentionis. id est pacti exceptio pro opere quod fit in priuato, non in publico. Accursius.
- d Exceptio. si ille ædificauit, & tu agis vt destruat.

Fadem questionem in l. 7. §. 6. de pactis.

- e Danda. vt & j. quod vi aut clam. l. iij. §. sed & si permittit. & §. non tantum. & l. vim facit. §. tãdiu. & hoc nisi nuntiatum super rep. fit: vt. §. de pac. l. iurifgentium. §. si paciscar. & j. quod vi aut clã. l. iij. §. planè.
- f Periculum. quod fecit opus post remissionem.
- g Pactio. i. remissio nuntiationis.
- h Priuatorum. de opere faciendo post prohibitionem pratoris.
- i Iussu. quod est vt nõ fiat post nuntiationem: aliàs destruat: a vt. j.

a] Concor. tex. in c. 2. extra co. tit. Est tamen dabilis cautela, quod nihilominus quod spreta denuntiatione sit ædificatũ, non demoliat opus post noui operis nuntiationem factã: quam ponit Bal. consilio suo. 33. inci. proponit qd fuit duplex nuntiatio. vel. i. quam refert & sequitur do. & preceptor meus in ll. do. Iason Maynus hãc in. 2. col. ver. 4. notabiliter limita & Tho. Ferrerius in suo tracta. cautelarũ, cau. 58. inci. text. sunt expressi. & notauit in apostil ad Panor. nomine quo. 3. in. c. intellectum. nu. 9. in versi. venit destrudũ. extra co. tit.

per ipso potest pacisci. absque derogando iuri publico. hoc dicit.

Inde queritur apud Celsum libro duodecimo, digestorũ si post opus nouũ nuntiatũ conueniat tibi cum aduersario, a vt opus b faceres: an dãda sit conuentionis c exceptio. d Et ait Celsus, dãdã: e nec esse periculum f ne pactio g priuatorum h iussu i pratoris k anteposita videatur. Quid enim aliud agebat prator, quã hoc, vt controuersias eorum dirimeret? l à quibus m si spontè recesserunt, B debet id ratũ habere. Opus nouum facere videtur, qui aut ædificãdo, n aut detrahẽdo o aliquid, pristinam faciem operis mutat. P

Hoc edictũ solum ad opera que coherent solo, pertinet: non ad alia. Bartolus.

Hoc autẽ edictũ non omnia opera cõplectitur, sed ea sola quæ solo cõiuncta q sunt: quorũ ædificatio vel demolitio r videtur opus nouũ continere. Idcirco placuit, si quis messem faciat, f arborẽ succidat, vineã putet: quãquã opus faciat, tamẽ ad hoc edictum nõ ptinere: quia ad ea opera r que in solo u fiũt, pertinet hoc edictũ.

Reficienti vetus ædificium, nouum opus non nuntiat. Bart. Si quis ædificiũ vetus fulciat: x

vtilem concedit. prima placet.

x Fulciat. aliàs fulciat: aliàs, reficiat: aliàs, farciat.

y Ne possimus. quia fulcire, non continet ædificationẽ vel destructionem, quæ sola faciunt locum huic edicto: vt supra eo. §. opus. & ad idem infra de iti. actũque priua. l. iij. §. reficere. & C. de Iudicis. l. fin. Itẽ nec fit species noui operis quãdo est opus. i. necesse: vt. j. eo. l. stipulatio. §. opus. & facit. j. de acquir. re. do. adeo. §. cum quis. in fin. §. & hoc nisi fortẽ ideo, quia timemus de damno infecto: vt. j. e. §. nuntiatio. sic & potest intelligi. j. eo. de pupillo. §. si quis riuos. vel illud erit speciale: vt ibi dices. Accursius.

an opo nouũ nuntiare ei possim, videam. Et magis est ne possim. y hic enim non opus nouũ facit, sed veteri sustinẽdo remediũ adhibet.

Siue in ciuitate, siue extra fiat opus: habet locũ noui operis nuntiatio. Bartolus.

Siue autẽ infra oppida, siue extra oppida in villis vel agris opus nouũ fiat. nuntiatio ex hoc edicto locum habet: siue in priuato, siue in publico z opus fiat. Nunc videamus quibus ex causis a fiat nuntiatio: & quæ personæ b nuntiet: quibũsq; c nuntietur: d & in quibus locis e fiat nuntiatio: & quis effectus f fit nuntiationis.

Nuntiatio potest fieri ex triplici causa hic contenta. Paul. de Cast.

Nuntiatio fit aut iuris g nostri conseruandi causa: aut dãni h depellẽdi: aut publici iuris i tuendi gratia. Nuntiamus k autem, quia ius aliquod prohibẽdi habemus: vel vt l dãni infecti caueatur nobis ab eo qui fortẽ in publico m vel n in priuato quid molitur: o aut p si quid contra leges edictãve principũ q quẽadmodũ r edificiorũ facta sunt, fiet vel in sacro, f vel in loco religioso, vel in publico, ripãve fluminis: quibus ex causis & interdicta r proponuntur. Quod si quis in mari vel in litore ædifi-

alius: vt infra eo. l. de pupillo. §. meminisse.

g Aut iuris. i. seruitutis: vt si debes seruitutem luminibus.

h Aut damni. quia facis opus quod ruinam minatur.

i Publici iuris. Prima dicitur impositiua. Secũda, naturalis. Tertia, publica: vt. j. eo. l. de pupillo. §. sextus. & secundũ Io. statim per ordinem ponit exempla.

k Nuntiamus. hoc est exẽplum primi, quando iuris conseruandi. l Vel vt. alij habent velut. sed tu habeas secundum Io. vel vt & sunt duæ partes: & est exemplum ad secundum dictum. & sic fit nuntiatio ne procedas nisi de damno infecto caueas: vt & infra in fi. huius. §. & infra quod vi aut clam. l. iij. §. penul.

m In publico. scilicet sui iuris tuendi causa, vel dãni depellendi. nã publici iuris tuendi causa quilibet d potest nuntiare: vt infra eo. l. in prouinciali. §. fi. & l. sequen.

n Vel. hoc est exemplum secundi, quando damni depellendi.

o Molitur. i. ædificat. e contra demolitur. i. destruit.

p Aut. hoc est exẽplũ tertij quãdo publi. iuris tuẽdi gratia. Acc. Principum. scilicet fieret. quod est infra & contra legem da exemplum supra fin. reg. l. fin. de edictis imperatorum da vt. C. de ædifi. priua. l. j. & l. si cui. & l. Mœniana.

r Quẽadmodũ. aliàs, quæ ad modũ. & tũc dic, quẽ edicta facta sunt ad modũ ædificiorũ. i. quẽadmodũ moderatè fiãt, secũdũ Ia. sic tenet nuntiatio nomine prædictorũ, sicut tenet p his operib⁹ quẽ facta sunt ad modũ & c. quasi superiora nõ essent ædificia. & secũdũ hoc, aut, qd est i litera in pri. ver. p sicut ponit. Alij habet, quẽadmodũ ædificia facta sunt. & tũc dic, tenet nuntiatio nomine prædictorũ, quẽadmodũ tenet aduersus ædificia quæ fiunt in priuato.